Vediamo come.

Il problema nasceva principalmente dalla descrizione di meccanismi negoziali antagonisti per designare una fattispecie, di cui, a più riprese, era stata invece ribadita l'unitarietà.

Il riferimento testuale andava, infatti, ai rescritti C. 2.4.6 (149) e 33 (150), da un lato, e 28, dall'altro.

pp. 110-111 e 115-116.

(149) Nella l. *cum mota*, C. 2.4.6, la madre di coloro che si rivolgono all'Imperatore, dopo aver intentato una *querela inofficiosi testamenti*, transige con la controparte, rinunciando al giudizio in cambio di alcuni dei beni in contestazione. Morta la donna, gli eredi chiedono di riassumere la *querela* contro l'inadempiente. L'Imperatore nega la rivivescienza della *pristina actio*, ma attribuisce loro *actio praescriptis verbis*, per ottenere l'*id quod interest*. Notissimo nella storia giuridica, riprendiamo per sommi capi la narrazione con Doneau: «mater a filio praeterita testamento, aut immerito exhaereditata egit cum scripto herede de inofficiosi testamento, ac querela mota transegit hoc pacto, ut partem bonorum de quibus agitur, susciperet et a lite discederet [...] et in eadem voluntate perseverans decessit» (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Cum mota* 6., 200). Si vedano in proposito anche HOTMAN, *Commentarius in titt. Codicis de Pactis et Transactionibus, ad L. VI*, 100-101; LORiot, *De iuris apicibus*, axx LXXXVIII e LXXXIX, col. 464 e LEON CORONEL, *Commentaria in leges difficiles*, 345-354. In realtà, come spiegava Hotman, la Cancelleria imperiale segnalava ai querelanti l'esperibilità alternativa dell'*actio ex stipulatu*, o della *praescriptis verbis* a seconda delle modalità, ad essa evidentemente ignote, con cui la transazione fosse stata conclusa. «Superest igitur quaestio, Ecquae nam huic heredi remedia relicta sint? cui respondet Imperator, si stipulatio interposita fuerit, ex stipulatu actionem competere: quod si interposita non fuerit, tum hoc casu, praescriptis verbis in factum actionem concedi» (HOTMAN, *Commentarius in titt. Codicis de Pactis et Transactionibus, ad L. VI*, 100).

(150) Nella seconda *constitutio*, invece, (C.2.4.33) troviamo un'ipotesi di responsabilità per evizione. L'accordo transattivo, infatti, prevede la rinuncia alla rivendica di un fondo, in cambio della consegna di un *praedium* dai confini determinati e libero da vincoli. Definito l'accordo, però, emerge che questo secondo terreno è in realtà gravato da ipoteca a favore di terzi. Il consegnatario chiede, quindi, di poter riprendere l'*actio vetus*, ottenendo, come già era avvenuto per i querelanti ricordati nella l. *cum mota* (C. 2.4.6), risposta negativa, poiché: «si sit facta transactio inter actorem et reum quod pro fundo petito alius fundus detur actori [...] non propter hoc possit lis per transactionem decisam instaurari, sed bene agit ex stipulatione, vel praescriptis verbis» La ricostruzione della fattispecie è abbastanza un *topos* presso i giuristi. Per qualche esempio si vedano: GIASON DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.33 *de transactionibus*, l. *si pro fundo*, nn. 1-2, 79; ALCIATO, *Codicis Iustinianei titulos*, Comm. ad C. 2.4.33 *de transactionibus*, l. *si pro fundo*, n. 1 ss., 90; DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Si pro fundo* 33., 274-278 e CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X, Lib. V, de pactis, Tran-*